PAIS / INSTITUCION
Abreviatura |

LN WNE

Afganistan
Albania

Alemania

Andorra

Angola

Antigua y Barbuda
Arabia Saudita
Argelia

Argentina

. Armenia

. Australia

. Austria

. Azerbaiyan

. Bahamas

. Bangladés

. Barbados

. Baréin

. Bélgica

. Belice

. Benin

. Bielorrusia

. Birmania

. Bolivia

. Bosnia y Herzegovina
. Botsuana

. Brasil

. Brunéi

. Bulgaria

. Burkina Faso

. Burundi

. Butdn

. Cabo Verde

. Camboya

. Camerun

. Canada

. Catar

. Chad

. Chile

. China

. Chipre

. Ciudad del Vaticano
. Colombia

. Comoras

. Corea del Norte
. Corea del Sur

. Costa de Marfil
. Costa Rica

. Croacia

AF
AL
ALE
AD
AO
AG
AS
AE
AR
AM
AU
AT
AZ
BM
BD
BB
BH
BE
BL
BJ

BI
BM
BO
BZ
BW
BR
BU
BG
BF
BUR
BUT
cv
CA
CM
CD
QT
CH
CL
CN
CP
VAT
coL
CM
CNOR
CSUR
coOM
CR
CRO

Institucion

Asamblea de Diputados

Corte Suprema de Justicia

Ministro de Gobierno

Ministro de Relaciones Exteriores

Ministro de Educacién

Ministro de Obras Publicas

Ministro de la Presidencia

Ministro de Salud

Ministro de Trabajo y Desarrollo Laboral

Ministro de Comercio e Industrias

Ministro de Vivienda y Ordenamiento Territorial
Ministro de Desarrollo Agropecuario

Ministro de Desarrollo Social

Ministro de Economia y Finanzas

Ministro para Asuntos del Canal

Ministerio de Ambiente

Ministra de la Autoridad de la Micro , Pequefia y Mediana Empresa
Ministro de Seguridad Publica

Agencia Panama Pacifico

Aeronautica Civil

Autoridad de la Micro Pequefia y Mediana Empresa
Autoridad de los Recursos Acuaticos de Panama
Autoridad de Turismo de Panama

Autoridad Maritima de Panama

Autoridad de Transito y Transporte Terrestre
Autoridad Nacional de Aduanas

Autoridad de los Servicios Publicos

Autoridad Nacional del Ambiente

Autoridad Panamefia de Seguridad de Alimentos
Banco de Desarrollo Agropecuario

Banco Hipotecario Nacional

Banco Nacional de Panama

Caja de Ahorros

Bingos Nacionales

Caja de Seguro Social

Comisién Nacional de Valores

Consejo de Admon. Sistema de de Ahorro y Capitalizacién de Pensiones
Direccién Nacional de Contrataciones Publicas
Instituto Conmemorativo Gorgas

Instituto de Acueductos y Alcantarillados Nacionales
Instituto de Investigacion Agropecuaria

Instituto de Mercadeo Agropecuario

Instituto de Seguro Agropecuario

Instituto Nacional de Cultura

Instituto para la Formacién Profesional y Capacitacién para el Des. Humano
Instituto Nacional de la Mujer

Instituto Panamefio Autonomo Cooperativo
Instituto Panamenfio de Deportes

Abreviatura
AD
cs)
MINGOB
MIRE
MEDUCA
MOP
MIPRE
MINSA
MITRADEL
MICI
MIVIOT
MIDA
MIDES
MEF
MICANAL
MIAMB
AMPYME
MINSEG
APP
ACIV
AMPM
ARAP
ATP
AMP
ATTT
ANA
ASEP
ANAM
ASEAL
BDA
BHN
BNP
CA
BNAC
CSS
CNV
SIACAP
DNCP
ING
IDAAN
INA
IMA
ISA
INAC
INADEH
INAMU
IPACOOP
PANDEPORTES

Listado General de Cargos

Cargos

Abreviatura

Presidente
Vicepresidente
Secretario General
Director

Jefe

Alcalde
Gobernador
Honorable Diputado
Embajador

Coénsul

Rector
Vicerrector
Notario

Firma Autorizada

PRE
VP
SG
DIR
JF
ALC
GOB
HD
EMB
CON
RC
VR
NOT
FA




49.
50.
51.
52.
53.
54.
55.
56.
57.
58.
59.
60.
61.
62.
63.
64.
65.
66.
67.
68.
69.
70.
71.
72.
73.
74.
75.
76.
77.
78.
79.
80.
81.
82.
83.
84.
85.
86.
87.
88.
89.
90.
91.
92.
93.
94.
95.
96.
97.
98.
99.
100.
101.

Cuba
Dinamarca
Dominica
Ecuador
Egipto
El Salvador
Emiratos Arabes Unidos
Eritrea
Eslovaquia
Eslovenia
Espaiia
Estados Unidos
Estonia
Etiopia
Filipinas
Finlandia
Fiyi
Francia
Gabodn
Gambia
Georgia
Ghana
Granada
Grecia
Guatemala
Guyana
Guinea
Guinea ecuatorial
Guinea-Bisau
Haiti
Honduras
Hungria
India
Indonesia
Irak
Iran
Irlanda
Islandia
Islas Marshall
Islas Salomdn
Israel
Italia
Jamaica
Japdn
Jordania
Kazajistan
Kenia
Kirguistan
Kiribati
Kuwait
Laos

Lesoto

Letonia

Ccu
DK
DM
EC
EG
ES
EA
ER
EV
EL
ES
USA
EN
ET
Fl
FN
FY
FR
GA
GM
GE
GH
GD
GR
GT
GY
Gl
GEC
GW
HT
HN
HU

ID
1Q
IR
IE

IM
ISAL
IL

IM
JP
JO
KZ
KE
KG
Kl
KW
LA
LS
LV

Instituto para la Formacion y Aprovechamiento de Recursos Humanos
Loteria Nacional de Beneficencia

Registro Publico

Secretaria de Ciencia, Tecnologia e Innovacién
Secretaria Nacional de Discapacidad
Secretaria de la Nifez, Adolescencia y Familia
Sistema Estatal de Radio y Television
Universidad de Panama

Universidad Tecnoldgica de Panama
Universidad de las Américas

Universidad Maritima Internacional de Panama
Universidad del Istmo

Universidad Latina de Panama

Universidad Interamericana de Panama
Universidad Santa Maria La Antigua de Panama
Universidad Americana

Universidad Cristiana de Panama
Universidad OTEIMA

Universidad de Cartago

Zona Franca de Baru

Zona Libre de Colén

Aeropuerto Internacional de Tocumen, S.A.
Autoridad del Canal de Panama

Empresa de Generacion Eléctrica

Empresa de Transmisién Eléctrica

Corte Suprema de Justicia

Tribunal Superior de Justicia

Tribunal de Cuentas

Organo Judicial

Contraloria General de la Republica
Defensoria del Pueblo

Fiscalia de Cuentas

Fiscalia Electoral

Procuraduria General de la Nacion
Procuraduria General de la Administracion
Superintendencia de Bancos
Superintendencia de Valores

Tribunal Electoral

Instituto Panamenfio de Habilitacion Especial
Sistema de Emergencias 911

Gobernacién

Municipio

Alcaldias

Juntas Comunales

IFARHU
LNB
RPUB
SENACYT
SENADIS
SENIAF
SERTV
upP

uTP
UDELAS
UIMP
uDlI
ULAT
uIP
USMA
UAM
UCP
OTEIMA
UCA
ZFB

ZLB
ATOC
ACP
EGE
ETESA
Cs)

TS)

TC

0J

CGR
DEFP
FC

FE

PGN
PGA
SBP
SVP

TE

IPHE
911
GOB
MUN
ALC
JCOM




102.
103.
104.
105.
106.
107.
108.
109.
110.
111.
112.
113.
114.
115.
116.
117.
118.
119.
120.
121.
122.
123.
124.
125.
126.
127.
128.
129.
130.
131.
132.
133.
134.
135.
136.
137.
138.
139.
140.
141.
142.
143.
144,
145.
146.
147.
148.
149.
150.
151.
152.
153.
154.

Libano

Liberia

Libia

Liechtenstein

Lituania

Luxemburgo
Madagascar

Malasia

Malaui

Maldivas

Mali

Malta

Marruecos

Mauricio

Mauritania

México

Micronesia

Moldavia

Mdnaco

Mongolia
Montenegro
Mozambique
Namibia

Nauru

Nepal

Nicaragua

Niger

Nigeria

Noruega

Nueva Zelanda

Oman

Paises Bajos

Pakistan

Palaos

Panama

Papua Nueva Guinea
Paraguay

Peru

Polonia

Portugal

Reino Unido
Republica Centroafricana
Republica Checa
Republica de Macedonia
Republica del Congo
Republica Democratica del Congo
Republica Dominicana
Republica Sudafricana
Ruanda

Rumania

Rusia

Samoa

San Cristdbal y Nieves

LB
LR
LY
LI
LT
LX
MG
MY
MAU
MD
ML
MT
MA
MU
MR
MX
MN
MO
MC
MG
MON
MZ
NA
NR
NP
NI
NE
NG
NO
NZ
oM
ND
PK
PL
PA
PN
PR
PE
PO
PT
GB
RCE
cz
RM
RC
RDC
RD
RS
RU
RN
RS
SA
SCN




155. San Marino SM
156. San Vicente y las Granadinas SVG
157. Santa Lucia SL
158. Santo Toméy Principe STP
159. Senegal SE
160. Serbia SR
161. Seychelles SY
162. Sierra Leona SLE
163. Singapur Sl
164. Siria SIR
165. Somalia SO
166. Srilanka SLK
167. Suazilandia SZ
168. Sudan SD
169. Sudan del Sur SS
170. Suecia SC
171. Suiza SuUl
172.  Surinam SUR
173. Tailandia TH
174. Tanzania TZ
175. Tayikistdn TY
176.  Timor Oriental TO
177. Togo TG
178. Tonga TN
179. Trinidad y Tobago TT
180. Tunez TU
181. Turkmenistan TK
182. Turquia TQ
183. Tuvalu TV
184. Ucrania ucC
185. Uganda uG
186. Uruguay UR
187. Uzbekistan uz
188. Vanuatu VA
189. Venezuela VE
190. Vietnam VI
191. Yemen YE
192. Yibuti Yi
193. Zambia ZA
194. Zimbabue Zl

Procedimiento para llenar y enviar el Formato de Registro de Firmas:

Descargar el Documento del sitio web: www.mire.gob.pa/Formulario-Registro-de-Firmas

Cargar el formulario en una hoja membretada de su institucion.

Incluir la firma y la fotografia del funcionario en los campos que lo indiquen (preferiblemente escaneados)

Una vez llenada la documentacion, guardar el documento bajo los siguientes parametros: DiaMesAfo-Pais-Institucion-Cargo.pdf (los campos Pais, Institucidon y Cargo deben estar abreviados) Ejemplo: 25102016-PA-MIRE-DIR.pfd (las abreviaturas de
cada seccidn aparecen en un documento adjunto).

Enviar la informacién a los correos: mruiz@mire.gob.pa, ygonzalez@mire.gob.pa

Formulario que se reciba incompleto no serd ingresado en la base de datos de firmas de nuestro Departamento.

PwnN e

o w


http://www.mire.gob.pa/sites/default/files/documentos/Formulario-Registro-de-Firmas.docx
mailto:mruiz@mire.gob.pa
mailto:ygonzalez@mire.gob.pa

