

PAÍS / INSTITUCIÓN				Listado General de Cargos		
País	Abreviatura	Institución	Abreviatura	Cargos	Abreviatura	
1. Afganistán	AF	Asamblea de Diputados	AD	Presidente	PRE	
2. Albania	AL	Corte Suprema de Justicia	CSJ	Vicepresidente	VP	
3. Alemania	ALE	Ministro de Gobierno	MINGOB	Secretario General	SG	
4. Andorra	AD	Ministro de Relaciones Exteriores	MIRE	Director	DIR	
5. Angola	AO	Ministro de Educación	MEDUCA	Jefe	JF	
6. Antigua y Barbuda	AG	Ministro de Obras Públicas	MOP	Alcalde	ALC	
7. Arabia Saudita	AS	Ministro de la Presidencia	MIPRE	Gobernador	GOB	
8. Argelia	AE	Ministro de Salud	MINSA	Honorable Diputado	HD	
9. Argentina	AR	Ministro de Trabajo y Desarrollo Laboral	MITRADEL	Embajador	EMB	
10. Armenia	AM	Ministro de Comercio e Industrias	MICI	Cónsul	CON	
11. Australia	AU	Ministro de Vivienda y Ordenamiento Territorial	MIVIOT	Rector	RC	
12. Austria	AT	Ministro de Desarrollo Agropecuario	MIDA	Vicerrector	VR	
13. Azerbaiyán	AZ	Ministro de Desarrollo Social	MIDES	Notario	NOT	
14. Bahamas	BM	Ministro de Economía y Finanzas	MEF	Firma Autorizada	FA	
15. Bangladés	BD	Ministro para Asuntos del Canal	MICANAL			
16. Barbados	BB	Ministerio de Ambiente	MIAMB			
17. Baréin	BH	Ministra de la Autoridad de la Micro , Pequeña y Mediana Empresa	AMPYME			
18. Bélgica	BE	Ministro de Seguridad Pública	MINSEG			
19. Belice	BL	Agencia Panamá Pacífico	APP			
20. Benín	BJ	Aeronáutica Civil	ACIV			
21. Bielorrusia	BI	Autoridad de la Micro Pequeña y Mediana Empresa	AMPM			
22. Birmania	BM	Autoridad de los Recursos Acuáticos de Panamá	ARAP			
23. Bolivia	BO	Autoridad de Turismo de Panamá	ATP			
24. Bosnia y Herzegovina	BZ	Autoridad Marítima de Panamá	AMP			
25. Botsuana	BW	Autoridad de Tránsito y Transporte Terrestre	ATT			
26. Brasil	BR	Autoridad Nacional de Aduanas	ANA			
27. Brunéi	BU	Autoridad de los Servicios Públicos	ASEP			
28. Bulgaria	BG	Autoridad Nacional del Ambiente	ANAM			
29. Burkina Faso	BF	Autoridad Panameña de Seguridad de Alimentos	ASEAL			
30. Burundi	BUR	Banco de Desarrollo Agropecuario	BDA			
31. Bután	BUT	Banco Hipotecario Nacional	BHN			
32. Cabo Verde	CV	Banco Nacional de Panamá	BNP			
33. Camboya	CA	Caja de Ahorros	CA			
34. Camerún	CM	Bingos Nacionales	BNAC			
35. Canadá	CD	Caja de Seguro Social	CSS			
36. Catar	QT	Comisión Nacional de Valores	CNV			
37. Chad	CH	Consejo de Admon. Sistema de de Ahorro y Capitalización de Pensiones	SIACAP			
38. Chile	CL	Dirección Nacional de Contrataciones Públicas	DNCP			
39. China	CN	Instituto Conmemorativo Gorgas	ING			
40. Chipre	CP	Instituto de Acueductos y Alcantarillados Nacionales	IDAAN			
41. Ciudad del Vaticano	VAT	Instituto de Investigación Agropecuaria	INA			
42. Colombia	COL	Instituto de Mercadeo Agropecuario	IMA			
43. Comoras	CM	Instituto de Seguro Agropecuario	ISA			
44. Corea del Norte	CNOR	Instituto Nacional de Cultura	INAC			
45. Corea del Sur	CSUR	Instituto para la Formación Profesional y Capacitación para el Des. Humano	INADEH			
46. Costa de Marfil	COM	Instituto Nacional de la Mujer	INAMU			
47. Costa Rica	CR	Instituto Panameño Autónomo Cooperativo	IPACOOP			
48. Croacia	CRO	Instituto Panameño de Deportes	PANDEPORTES			

49. Cuba	CU	Instituto para la Formación y Aprovechamiento de Recursos Humanos	IFARHU	
50. Dinamarca	DK	Lotería Nacional de Beneficencia	LNB	
51. Dominica	DM	Registro Público	RPUB	
52. Ecuador	EC	Secretaría de Ciencia, Tecnología e Innovación	SENACYT	
53. Egipto	EG	Secretaría Nacional de Discapacidad	SENADIS	
54. El Salvador	ES	Secretaría de la Niñez, Adolescencia y Familia	SENIAF	
55. Emiratos Árabes Unidos	EA	Sistema Estatal de Radio y Televisión	SERTV	
56. Eritrea	ER	Universidad de Panamá	UP	
57. Eslovaquia	EV	Universidad Tecnológica de Panamá	UTP	
58. Eslovenia	EL	Universidad de las Américas	UDELAS	
59. España	ES	Universidad Marítima Internacional de Panamá	UIMP	
60. Estados Unidos	USA	Universidad del Istmo	UDI	
61. Estonia	EN	Universidad Latina de Panamá	ULAT	
62. Etiopía	ET	Universidad Interamericana de Panamá	UIP	
63. Filipinas	FI	Universidad Santa María La Antigua de Panamá	USMA	
64. Finlandia	FN	Universidad Americana	UAM	
65. Fiyi	FY	Universidad Cristiana de Panamá	UCP	
66. Francia	FR	Universidad OTEIMA	OTEIMA	
67. Gabón	GA	Universidad de Cartago	UCA	
68. Gambia	GM	Zona Franca de Barú	ZFB	
69. Georgia	GE	Zona Libre de Colón	ZLB	
70. Ghana	GH	Aeropuerto Internacional de Tocumen, S.A.	ATOC	
71. Granada	GD	Autoridad del Canal de Panamá	ACP	
72. Grecia	GR	Empresa de Generación Eléctrica	EGE	
73. Guatemala	GT	Empresa de Transmisión Eléctrica	ETESA	
74. Guyana	GY	Corte Suprema de Justicia	CSJ	
75. Guinea	GI	Tribunal Superior de Justicia	TSJ	
76. Guinea ecuatorial	GEC	Tribunal de Cuentas	TC	
77. Guinea-Bisáu	GW	Órgano Judicial	OJ	
78. Haití	HT	Contraloría General de la República	CGR	
79. Honduras	HN	Defensoría del Pueblo	DEFP	
80. Hungría	HU	Fiscalía de Cuentas	FC	
81. India	IN	Fiscalía Electoral	FE	
82. Indonesia	ID	Procuraduría General de la Nación	PGN	
83. Irak	IQ	Procuraduría General de la Administración	PGA	
84. Irán	IR	Superintendencia de Bancos	SBP	
85. Irlanda	IE	Superintendencia de Valores	SVP	
86. Islandia	IS	Tribunal Electoral	TE	
87. Islas Marshall	IM	Instituto Panameño de Habilización Especial	IPHE	
88. Islas Salomón	ISAL	Sistema de Emergencias 911	911	
89. Israel	IL	Gobernación	GOB	
90. Italia	IT	Municipio	MUN	
91. Jamaica	JM	Alcaldías	ALC	
92. Japón	JP	Juntas Comunales	JCOM	
93. Jordania	JO			
94. Kazajistán	KZ			
95. Kenia	KE			
96. Kirguistán	KG			
97. Kiribati	KI			
98. Kuwait	KW			
99. Laos	LA			
100. Lesoto	LS			
101. Letonia	LV			

102.	Líbano	LB
103.	Liberia	LR
104.	Libia	LY
105.	Liechtenstein	LI
106.	Lituania	LT
107.	Luxemburgo	LX
108.	Madagascar	MG
109.	Malasia	MY
110.	Malaui	MAU
111.	Maldivas	MD
112.	Malí	ML
113.	Malta	MT
114.	Marruecos	MA
115.	Mauricio	MU
116.	Mauritania	MR
117.	México	MX
118.	Micronesia	MN
119.	Moldavia	MO
120.	Mónaco	MC
121.	Mongolia	MG
122.	Montenegro	MON
123.	Mozambique	MZ
124.	Namibia	NA
125.	Nauru	NR
126.	Nepal	NP
127.	Nicaragua	NI
128.	Níger	NE
129.	Nigeria	NG
130.	Noruega	NO
131.	Nueva Zelanda	NZ
132.	Omán	OM
133.	Países Bajos	ND
134.	Pakistán	PK
135.	Palaos	PL
136.	Panamá	PA
137.	Papúa Nueva Guinea	PN
138.	Paraguay	PR
139.	Perú	PE
140.	Polonia	PO
141.	Portugal	PT
142.	Reino Unido	GB
143.	República Centroafricana	RCE
144.	República Checa	CZ
145.	República de Macedonia	RM
146.	República del Congo	RC
147.	República Democrática del Congo	RDC
148.	República Dominicana	RD
149.	República Sudafricana	RS
150.	Ruanda	RU
151.	Rumanía	RN
152.	Rusia	RS
153.	Samoa	SA
154.	San Cristóbal y Nieves	SCN



155.	San Marino	SM
156.	San Vicente y las Granadinas	SVG
157.	Santa Lucía	SL
158.	Santo Tomé y Príncipe	STP
159.	Senegal	SE
160.	Serbia	SR
161.	Seychelles	SY
162.	Sierra Leona	SLE
163.	Singapur	SI
164.	Siria	SIR
165.	Somalia	SO
166.	Sri Lanka	SLK
167.	Suazilandia	SZ
168.	Sudán	SD
169.	Sudán del Sur	SS
170.	Suecia	SC
171.	Suiza	SUI
172.	Surinam	SUR
173.	Tailandia	TH
174.	Tanzania	TZ
175.	Tayikistán	TY
176.	Timor Oriental	TO
177.	Togo	TG
178.	Tonga	TN
179.	Trinidad y Tobago	TT
180.	Túnez	TU
181.	Turkmenistán	TK
182.	Turquía	TQ
183.	Tuvalu	TV
184.	Ucrania	UC
185.	Uganda	UG
186.	Uruguay	UR
187.	Uzbekistán	UZ
188.	Vanuatu	VA
189.	Venezuela	VE
190.	Vietnam	VI
191.	Yemen	YE
192.	Yibuti	YI
193.	Zambia	ZA
194.	Zimbabue	ZI

Procedimiento para llenar y enviar el Formato de Registro de Firmas:

1. Descargar el Documento del sitio web: www.mire.gob.pa/Formulario-Registro-de-Firmas
2. Cargar el formulario en una hoja membretada de su institución.
3. Incluir la firma y la fotografía del funcionario en los campos que lo indiquen (preferiblemente escaneados)
4. Una vez llenada la documentación, guardar el documento bajo los siguientes parámetros: *DíaMesAño-País-Institución-Cargo.pdf* (los campos País, Institución y Cargo deben estar abreviados) Ejemplo: **25102016-PA-MIRE-DIR.pdf** (las abreviaturas de cada sección aparecen en un documento adjunto).
5. Enviar la información a los correos: mruiz@mire.gob.pa, ygonzalez@mire.gob.pa
6. Formulario que se reciba incompleto no será ingresado en la base de datos de firmas de nuestro Departamento.